
 

 

 
 

 
 

Zavádění rámce ProcurCompEU  

v Estonsku 
 

 

Vedoucí projektu 

Estonské Státní centrum sdílených služeb (State Shared Services Center, RTK) je vládní 

agenturou spadající pod ministerstvo veřejné správy. Poskytuje centrální služby vládním agenturám 
včetně vykonávání funkce řídícího a platebního orgánu pro strukturální fondy Evropské unie a 

přeshraniční programy a zadávání veřejných zakázek. Centrum RTK s 16 zaměstnanci zadalo v roce 2019 asi 270 veřejných 
zakázek v celkové hodnotě 72 milionů EUR.  

Internetové stránky: https://www.rtk.ee/ 

 

Souvislosti a cíle poskytované podpory 

Souvislosti: odbor pro veřejné zakázky ministerstva financí (Public Procurement Department, PPD) je orgán 

odpovědný za navrhování a provádění politiky zadávání veřejných zakázek a jako takový dohlíží na všechny veřejné 
zadavatele. PPD, který klade důraz na profesionalizaci odborníků v oblasti zadávání veřejných zakázek s cílem 
podpořit budování kapacit veřejné správy, projevil zájem o nástroje rámce ProcurCompEU a jejich zavedení v 
podmínkách Estonska. To se uskutečnilo provedením analýzy nedostatků v rámci organizace zaměřené na Státní 
centrum sdílených služeb (RTK), což je centrální pořizovatel pro orgány státní správy. 

Cíl: RTK získalo podporu Evropské komise při zavádění hodnocení organizací s cílem i) posoudit úroveň znalostí a 

dovedností svých zaměstnanců při dosahování jejich stávajících cílů politik a organizačních cílů; ii) lépe sladit 
činnosti RTK v oblasti odborné přípravy s jeho potřebami v této oblasti, aby odůvodnění odborné přípravy 
nevycházelo z analýzy dodržování právních předpisů/pravidel, nýbrž z analýzy nedostatků/potřeb odborné přípravy 
na základě důkazů a iii) prověřit, jak lze toto posouzení rozšířit na centrální a místní veřejné zadavatele. 

 

Cíl a lhůty 

Cílová skupina: úředníci RTK (12 specialistů v oblasti zadávání veřejných zakázek a 3 právníci, kteří se všichni 

podíleli na hodnocení organizací) a rozšíření na další veřejné zadavatele. 

Doba trvání intervence: od 6. května 2020 do 7. července 2020. 

Opatření 

 

 

1. Přezkum tabulky kompetencí: přezkum kompetencí vybraných Státním centrem sdílených služeb (RTK). 

2. Přezkum pracovních profilů: přezkum popisů pracovních míst a souvisejících cílových úrovní způsobilosti. 

3. Vytvoření nástroje sebehodnocení: vytvoření dotazníku pro sebehodnocení a souboru s průzkumem v systému 
EUSurvey. 

4. Hodnocení organizace: používání nástroje pro sebehodnocení a přezkum, shromáždění a analýza výsledků. 

5. Komunikační činnosti: sdělení výsledků zúčastněným zaměstnancům a představení dalších kroků z hlediska činností v 
rámci budování kapacit na vysoké úrovni. 
 

  

https://www.rtk.ee/


 

Provádění 

Přezkum tabulky kompetencí a pracovních profilů posuzoval jejich soulad s rámcem ProcurCompEU s cílem ověřit, 
zda zahrnují všechny příslušné úrovně kompetencí a způsobilosti. Na základě toho vytvořilo centrum RTK dotazník 
pro sebehodnocení v systému EUSurvey. Po přezkumu byl průzkum poskytnut zaměstnancům RTK, kteří měli tři 
týdny na jeho vyplnění. 

K zajištění toho, aby uvedené odpovědi zaměstnanců odrážely jejich skutečné dovednosti a znalosti, RTK jednak určilo 
kontaktní osobu k poskytování podpory ad hoc, jednak použilo proces přezkumu. Proces přezkumu provedl jejich přímý 
nadřízený  (který má přehled o úrovni způsobilosti na každou kompetenci) a přezkum spočíval v kontrole, zda odpovědi 
neobsahují případná nadhodnocení či podhodnocení. RTK pak výsledky shromáždilo pomocí tabulkového procesoru rámce 
ProcurCompEU a analyzovalo je na úrovni profilů a organizace.  

Byl uspořádán webinář s prezentací výsledků hodnocení organizace s cílem zdůraznit hlavní nedostatky v kompetencích a 
potřeby odborné přípravy a informovat účastníky o dalších krocích zaměřených na činnosti v rámci budování kapacit. 

 

Výsledky a dopady 

 RTK má přehled o nedostatcích v kompetencích na úrovni jednotlivců, pracovních profilů i organizace a je tak lépe 
vybaveno pro identifikaci činností v rámci budování kapacit, které organizaci umožní pracovat efektivněji a účinněji a 
tím maximalizovat zhodnocení vynakládaných prostředků. 

 Na základě hodnocení organizace, jejích zdrojů (z hlediska lidského i finančního kapitálu) a strategických priorit je RTK 
schopno upřednostnit takové typy odborné přípravy, které budou při zaměření na prioritní oblasti kompetence 
v organizaci nejúčinnější. 

 Úzká spolupráce PPD a RTK na přípravě hodnocení organizace zajistila bezprostřední zkušenost se zaváděním rámce 
ProcurCompEU. To PPD pomůže dále prosazovat a podporovat zavádění těchto nástrojů u dalších veřejných zadavatelů. 
 

Další kroky 

 RTK využije výročního hodnocení funkční způsobilosti zaměstnanců k představení jednotlivých výsledků sebehodnocení 
zaměstnancům s cílem dohodnout se na oblastech, ve kterých by bylo nejužitečnější provést odbornou přípravu 
k posílení jejich dovedností a znalostí. 

 RTK pro ně vytvoří plán budování kapacit na základě určení hlavních činností, potenciálních zdrojů financování a 
celkového harmonogramu zavádění.  

 PPD, který dohlíží na všechny veřejné zadavatele v Estonsku, naplánuje rozšíření hodnocení organizací na úrovni dalších 
centrálních zadavatelů a veřejných zadavatelů a bude je v každé fázi tohoto procesu podporovat. 
 

Získané zkušenosti 

 RTK zavedla proces přezkumu ze strany vedoucích pracovníků, který spočíval v tom, že vedoucí pracovníci zkontrolovali 
odpovědi účastníků v dotazníku pro sebehodnocení, aby opravili případné nadhodnocení nebo podhodnocení. Tak bylo 
zajištěno, aby získané výsledky odrážely skutečný stav, a tím byla zaručena přesnost a relevance zjištěných nedostatků 
v kompetencích.  

 RTK prezentuje výsledky hodnocení organizací pomocí průměrných bodových hodnocení a maximálních bodových 
hodnocení (ta se vztahují k maximálnímu bodovému hodnocení získanému jednotlivcem ze stejného profilu/organizace). 
Bylo zjištěno, že maximální bodová hodnocení jsou zvlášť užitečná při projednávání formátů odborné přípravy, protože 
udávají míru, do jaké lze využít interní kvalifikaci k organizaci odborné přípravy. 

 Z důvodů časového omezení nemělo RTK příležitost poskytnout podrobné vysvětlení týkající se interpretace rámce 
kompetencí, což vyvolalo dotazy účastníků během sebehodnocení. Vzhledem k této skutečnosti RTK doporučuje 
uspořádat pracovní setkání na začátku zavádění sebehodnocení na podporu plynulého a účinného zavedení hodnocení. 
 
 
 
 
 

Kde ProcurCompEU najdete? 
ProcurCompEU je k dispozici ve všech úředních jazycích EU na internetových stránkách Evropské komise:  
https://ec.europa.eu/info/policies/public-procurement/support-tools-public-buyers_cs 
 

Zavádění nástrojů rámce ProcurCompEU v členských státech EU podpořil projekt „Provádění rámce ProcurCompEU“. Tato publikace byla vypracována PwC 
pro Evropskou komisi. Odráží však pouze názory autorů a Komise nenese odpovědnost za způsob využití informací v ní obsažených. 
 

© Evropská unie, 2020 – EVROPSKÁ KOMISE – Generální ředitelství pro vnitřní trh, průmysl, podnikání a malé a střední podniky  
Lucemburk: Úřad pro publikace Evropské unie, 2020  
ISBN 978-92-76-23429-6 Doi: 10.2873/49409 ET-04-20-609-CS-N 

https://ec.europa.eu/info/policies/public-procurement/support-tools-public-buyers_cs

